
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 сентября  2024 года № 771-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 22 июля 2022 года № 575-пп

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 22 июля 2022 года № 575-пп «О предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение (уплату лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) сельскохозяйственной 
техники, транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, племенных сельскохозяйственных животных, 
бескаркасных арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля, 
овощей открытого грунта» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «(далее -  Положение 1)» исключить;
2) в пункте 21 слова «(далее -  Положение 2)» исключить;
3) в пункте 22 слова «(далее -  Положение 3)» исключить;
4) в пункте 23 слова «(далее -  Положение 4)» исключить;
5) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить, что положения пункта 26 Положения, указанного в 

пункте 2 настоящего постановления, и положения пункта 25 Положения, 
указанного в пункте 21 настоящего постановления, применяются в отношении 
субсидий, предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.»;

6) дополнить пунктом 24 следующего содержания:
«24 Утвердить Порядок расчета предельного размера субсидий 

(прилагается).»;
7) внести в Порядок расчета предельного размера субсидий, 

предоставляемых в соответствии с положениями 1, 3, 4 к постановлению 
Правительства Иркутской области от 22 июля 2022 года № 575-пп 
«О предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат на приобретение (уплату лизинговых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга)) сельскохозяйственной техники, транспортных средств 
грузового и специального назначения, технологического оборудования, 
племенных сельскохозяйственных животных, бескаркасных арочных



2

сооружений из металла для хранения зерна, картофеля, овощей открытого 
грунта», утвержденный постановлением, следующие изменения:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«ПОРЯДОК РАСЧЕТА ПРЕДЕЛЬНОГО РАЗМЕРА СУБСИДИЙ»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Министерством устанавливается предельный размер субсидий, 

предоставляемых в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение (уплату 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального 
назначения, технологического оборудования, бескаркасных арочных 
сооружений из металла для хранения зерна, картофеля, овощей открытого грунта 
получателям, в отношении которых устанавливается предельный размер 
субсидий на текущий год, Положением о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат на уплату 
первоначального лизингового платежа по договорам финансовой аренды 
(лизинга) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля и овощей 
открытого грунта, Положением о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат на уплату 
первоначального лизингового платежа по договорам финансовой аренды 
(лизинга) сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и 
специального назначения, технологического оборудования, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения зерна, картофеля и овощей 
открытого грунта, утвержденными постановлением Правительства Иркутской 
области от 22 июля 2022 года № 575-пп (далее -  субсидии), на текущий год, в 
отношении каждого получателя.»;

абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предельный размер субсидий на текущий год для 

сельскохозяйственного товаропроизводителя (за исключением 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов) (Ун) определяется по 
формуле:»;

пункт 5 признать утратившим силу; 
пункты 7, 8 изложить в следующей редакции:
«7. Для получателей, которые начали осуществлять деятельность в 

предыдущем либо текущем году, предельный размер субсидий на текущий год 
не может превышать 500 тысяч рублей.

Для получателей, имеющих поголовье птицы на 1 января текущего года 
более 50 тысяч голов, а также для получателей, имеющих поголовье свиней на 1 
января текущего года более 10 тысяч голов, предельный размер субсидий на 
текущий год, рассчитанный в соответствии с пунктами 3, 4 настоящего Порядка, 
не может превышать один процент от среднего размера доходов получателя за 
предыдущий год и год, предшествующий предыдущему году (не



3

распространяется на получателей, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта).

Предельный размер субсидий на текущий год, рассчитанный в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6 настоящего Порядка, для получателей, не 
указанных в абзацах первом, втором настоящего пункта, не может превышать 20 
процентов от среднего размера доходов получателя за предыдущий год и год, 
предшествующий предыдущему году.

8. В случае если предельного размера субсидий на текущий год, 
рассчитанного в соответствии с пунктами 3,4, 6 настоящего Порядка, за вычетом 
ранее предоставленных в текущем году субсидий, недостаточно для 
предоставления очередных субсидий получателю в текущем году, предельный 
размер субсидий на текущий год увеличивается до размера, определенного как 
сумма ранее предоставленных в текущем году субсидий и размера очередных 
субсидий при наличии соответствующего ходатайства получателя. При этом 
увеличенный предельный размер субсидий на текущий год не может превышать 
двукратный предельный размер субсидий на текущий год, рассчитанный в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6 настоящего Порядка.

Значение, на которое увеличен предельный размер субсидий на текущий 
год, определяемое как разница между увеличенным предельным размером 
субсидий на текущий год и предельным размером субсидий на текущий год, 
рассчитанным в соответствии с пунктами 3,4, 6 настоящего Порядка, вычитается 
министерством при расчете предельного размера субсидий на очередной год.

Действие настоящего пункта не распространяется на получателей, 
указанных в абзацах первом, втором пункта 7 настоящего Порядка.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 30 июля 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

